QUÆST. CIII. Unde oriuntur mortifera, et quare in quibusdam desertis gentium regionibus sæpe non eveniunt, sed ut plurimum in populosis et magnis urbibus, sive quoque repletis?

RESP. Difficilis certe est hujus quæstionis solutio, paucique eam possunt capere; tamen, ut ait Dominus, « qui potest capere capiat <sup>63</sup>. » Si enim dicamus sæpe ex aere corrupto, et pulveribus, et fetore cadaverum, imbrisque æstivis ac exhalationibus et vaporibus terræ et maris, morbos corporum, corruptionemque et mortem exoriri, statim inauspicati quidam homines nos adoriuntur quasi negemus providentia regi quæ nos spectant. At ego hos velim ita interrogare: Dicite, quæso, nobis, quonam modo in aliqua civitate corruptio mortifera oritur? Ex illa autem civitate duo vel tria millia negotiatorum 240 hominum in aliis regionibus degunt, nemoque illorum moriatur? Nam si divina ira civitatem illam impugnavit, profecto illos etiam qui procul morantur, iram hujusmodi experiri æquum erat, vel si non omnes, saltem ex ipsis nonnullos. Verum ne iis qui ista quærent, occasionem præbeamus, respondemus sæpe mortiferam corruptionem ex Dei comminatione oriri, nonnunquam vero aerem aliasque causas habere, quæ, ut plurimum, infantes utpote imbecilliores extinguunt. Verumtamen et aeris et exhalationum auctor est Deus qui ait, « Nonne duo passeress asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro qui in cœlis est? vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt <sup>64</sup>. »

QUÆST. CIV. Num qui ex civitate in aliam fugit regionem, eximitur ex mortifera corruptione?

RESP. Cum Propheta ad Deum dicat, « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam <sup>65</sup>? » liquet neminem Deum posse effugere. At si aer vel alia res creata causa est corruptionis, forte ipsam effugiet, si in aliam transeat regionem.

[QUÆST. CV. Udenam videmus justos aliquos diutius in extremo vitæ halitu anima pugnare et judicari; contra autem, peccatores interdum quiete et cito mori?

RESP. Omnia quidem Dei judicia cognosci non possunt, ideoque nec nos hæc curiose inquirere

<sup>62</sup> Matth. xxvi, 24. <sup>63</sup> Matth. xix, 12. <sup>64</sup> Matth. x, 29, 30. <sup>65</sup> Psal. cxxxviii, 6.

(42) Ita mss. Editi vero, πολλοὶ πόλεις καὶ πολυκώμοις.

(42') Ita manuscripti. Editi vero, ἐξ ἀστρων. Infra idem, φθοραὶ. Editi, φθορά.

(43) Ita mss. Editi vero, κατ' ἀστέρων καὶ τῶν λοιπῶν αἰτιῶν προφάσεις, ὧν. Infra item editi, ἀστέρων. mss., ἀέρων.

(44) Reg. 2, ἐκπνέοντες.

deceat : si quid tamen conjectare valemus, respondemus pios viros vel ante mortem vel in morte cruciari, ut nos, qui ea videmus, timeamus et emendemur. Fortassis autem sancti, ut homines, levi aliquo defectu inquinati, hujusmodi cruciati, quo in morte afficiuntur, perfecte purgati, puri demum decedunt.

QUEST. CVI. Quare homines, ut plurimum nocte nascuntur, et nocte moriuntur ?

RESP. Mihi videtur id ideo fieri ut hoc exemplo discamus tenebrosam esse presentis vitæ nativitatem et dormitionem, sive in hanc vitam ingressum et exitum ex eadem.

QUEST. CVII. Cur aliqui difficulter contra fornicationis vitium decertant : aliqui autem fere naturaliter ab hujusmodi abstinent voluptate, tametsi obeso sæpe sunt corpore ?

RESP. Humanorum corporum libido oritur vel ex calido corporis temperamento, vel ex abundantiori cibo, somno et quiete, forte etiam ex Satanica instigatione. Quarta vero sæpe causa est, quod alios condemnemus. Quinta ex superbia oritur, cum quis scilicet insolentius se effert ob castitatem. Is enim cadere permittitur, ut per fornicationem superbiam deponat, et ad humilitatem perductus salutem consequatur. Si enim duo illa compares vitia, naturalis libido corporis levior est lapsus quam superbia. Nonnulli autem casti sunt vel quod a Deo protegantur, vel quod frigidi sint temperamenti, vel quod multa exercitatione sibi ipsis vim fecerint, nec quemquam condemnaverint. Quod si superbi aliqui sint casti, sciendum est illos a diabolo negligi, quod sola superbia præ aliis omnibus vitiis sufficiat ad illos æterni supplicii reos constituendos.

QUEST. CVIII. Quale signum habendum est homini, ne deceptus suscipiat Antichristum, ratus Christum ipsum esse ?

RESP. Hoc ipsum quod nobis Dominus his verbis dedit, scilicet quod sicut fulgur exit ab oriente et paret usque in occidentem, ita erit et secundus adventus Filii Dei<sup>66</sup>.) **241** Inde discimus omnem venturum Christum, qui non statim, eadem hora, in universo mundo reperiatur, talem absque dubio Antichristum esse. Nam in secundo Christi adventu omne genus hominum simul conveniet, in cujus medio Christus ab omnibus conspicietur.

QUEST. CIX. Verumne est ex Ægypto proditum Antichristum, signumque aliquod in una manu, unove oculo habiturum ?

RESP. Hæc omnia aniles sunt fabulæ. Anti-

<sup>66</sup> Matth. xxiv, 27

(45) Quæstio 106 (jain 107) adest a veteribus editis Latinis, itemque quæst. 408.

(46) Duo mss., ἐν μιᾷ ὥρᾳ φαί. Editi, ἐν μιᾷ

πολυπραγμονεῖν ἡμᾶς αὐτά· ὁμοίως δὲ καὶ στοχαζόμενοι λέγομεν· ὅτι πολλάκις καὶ ἄνδρες εὐσεβεῖς βασανίζονται πρὸ θανάτου ἐν τῷ θανάτῳ· ἵνα ἡμεῖς οἱ ὀργῶτες φοβηθῶμεν καὶ σωφρονισθῶμεν. Ἰσως δὲ καὶ ὡς ἄνθρωποι οἱ ἅγιοι, μικρὸν τε ἐλάττωμα ἔχοντες, διὰ τῆς τοιαύτης βασάνου τῆς ἐν τῷ καιρῷ τοῦ θανάτου τελείως καθαίρονται ἄμωμοι λοιπὸν ἀπερχόμενοι.

Ἐρώτ. ρς'. Τίνος χάριν οἱ πλείους τῶν ἀνθρώπων ἐν νυκτὶ τρίχονται, καὶ ἐν νυκτὶ τελευτῶσιν ;